
Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 125/2013 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e estatutárias 
e considerando o contido no Processo: 23068.011636/2013-21 — Thiago 
Nascimento do Prado, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pelo docente Thiago Nascimento do Prado, lotado no Departamento de 
Enfermagem, para participar de Banca Examinadora de Trabalho de 
Conclusão de Curso, na cidade de Colatina- ES, no período de 05/07/2013 a 
06/07/2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 02 de julho de 2013. 

CA 
Profa. Dra. Gláucia Rodri ues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 124/2013 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e estatutárias 
e considerando o contido no Processo: 23068.011639/2013-64 — Márcia 
Valéria de Souza Almeida, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Márcia Valéria de Souza Almeida, lotada no Departamento 
de Enfermagem, para participar de Banca Examinadora de Trabalho de 
Conclusão de Curso, na cidade de Colatina- ES, no período de 05/07/2013 a 
06/07/2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 02 de julho de 2013. 

(iN Ndov7e)  
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 123/2013 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e estatutárias 
e considerando o contido no Processo: 23068.010873/2013-74 — Sérgio 
Lins de Azevedo Vaz, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pelo docente Sérgio Lins de Azevedo Vaz, lotado no Departamento de 
Clínica Odontológica, para participar do evento científico promovido pela 
Associação Brasileira de Radiologia Odontológica (ABRO), na cidade de 
São Paulo — SP, "2° Pública Abro" no período de 18/07/2013 a 20/07/2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 27 de junho de 2013. 

(?D(‘cAca•Jf 
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 122/2013 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e estatutárias 
e considerando o contido no Processo: 23068.010543/2013-89 — André 
Alberto Camara Puppin, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pelo docente André Alberto Camara Puppin, lotado no Departamento de 
Clínica Odontológica, para participar e ministrar conferência no XXII 
COBRAC — Congresso Brasileiro de Cirurgia e Traumatologia 
BucoMaciloFacial na cidade do Rio de Janeiro- RI, no período de 
20/08/2013 a 24/08/2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 27 de junho de 2013. 

Cylnokt 
Profa. Dra. Gulácia Ro rigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 121/2013.A 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e estatutárias 
e considerando o contido no Processo: 23068.011625/2013-41 — Maria 
Helena Costa Amorim, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Maria Helena Costa Amorim, lotada no Departamento de 
Enfermagem, para participar de Banca Examinadora de Concurso em Viçosa 
- MG, no período de 25/06/2013 a 28/06/2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 19 de junho de 2013. 

wediakAP 
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 121/2013AA 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e estatutárias 
e considerando o contido no Processo: 23068.011619/2013-93 — Flavia 
Bittencourt Pazinatto, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Flavia Bittencourt Pazinatto, lotada no Departamento de 
Prótese Dentária, para participar de Banca de Defesa de Doutorado na 
Faculdade de odontologia de Bauru — USP, em São Paulo — SP, no dia 
28/06/2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 19 de junho de 2013. 

OncbO  
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 121/2013 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e estatutárias 
e considerando o contido no Processo: 23068.010767/2013-91 — Ester 
Miyuki Nakamura Palacios, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas 'apresentada 
pela docente Ester Miyuki Nakamura Palacios, lotada no Departamento de 
Ciências Fisiológicas, para participar IX fornada Sudeste e XV Congresso 
Mineiro de Psiquiatria, na cidade de Belo Horizonte — MG, no período de 
27/06/2013 a 28/06/2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 19 de junho de 2013. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



, aro oc, 

C ências da Saúde 
UFES 

PORTARIA N' 119-A12013 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e estatutárias 
e considerando o contido no Processo: 23068.011004/2013-67 — Luiz 
Gustavo Dias Daroz, Srefartia Caryaiho Katt°, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pelos docentes lotados nos Departamentos de Prótese Dentária para 
participar de Visita Técnica junto ao curso de Odontologia da Universidade 
Estadual de Londrina, na cidade de Londrina — PR, no período de 
17/06/2013 a 20/06/2013: 

Luiz Gustavo Dias Daroz 
tefania Carvalho Kano  

 

período de  17/06/2013 a 20/06/2013  
Teríodo de 17/06/2013 a 20/06/2013  

 

Centro de Ciências da Saúde, 17 de junho de 2013. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N°119/2013 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e estatutárias 
e considerando o contido no Processo 008066/2013-91, 

RESOLVE: 

Prorrogar por mais 30(trinta) dias o prazo e vigência da Portaria n° 61/2013-
CCS, que constitui a Comissão de Sindicância. 

Centro de Ciências da Saúde, 17 de junho de 2013. 

ctry-dac,o 
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N°119/2013 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e estatutárias 
e considerando o contido no Processo: 23068.010726/2013-02 — Mariana 
Midoni Sime, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Mariana Midoni Sime, lotada no Departamento de Educação 
Integrada em Saúde, para ministrar duas aulas no curso de graduação em 
Terapia Ocupacional, na Universidade Federal São Carlos — UFSCar, na 
cidade de São Carlos- SP, no período de 26/06/2013 a 28/06/2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 17 de junho de 2013. 

Profa. Dra. Gláucia ICAtg es de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N°118/2013 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e estatutárias 
e considerando o contido no Processo: 23068.010502/2013-92 - Lucyenne 
Matos da Costa Vieira Machado, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Lucyenne Matos da Costa Vieira Machado, lotada no 
Departamento de Educação Integrada em Saúde, para participar como 
palestrante da mesa intitulada " A Disciplina de Libras na Formação de 
Professores na Universidade" que será realizada na Universidade Estadual 
de Londrina — PR, no período de 20/06/2013 a 21/06/2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 12 de junho de 2013. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N°117/2013 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Processo: 23068.010730/2013-62 — Giovanna 
Bardi, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Giovanna Bardi, lotada no Departamento de Educação 
Integrada em Saúde (DEIS), para participar do IX Colóquio de pesquisa 
sobre Instituições Escolares na UNINOVE em São Paulo/SP no período de 
20/06/2013 a 21/06/2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 12 de junho de 2013. 

annciax-e 
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 116/2013 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Processo: 23068.010866/2013-72 — Rita de 
Cássia Duarte Lima, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Rita de Cássia Duarte Lima, lotada no Departamento de 
Enfermagem, para participar da Oficina PMAQ, na cidade do Rio de 
Janeiro- RJ, no dia 13/06/2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 12 de junho de 2013. 

Profa. Dra. Gláucih Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 

Ciências da Saúde 
UFES 

PORTARIA NI' 115/2013 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, contido no 
Processo: 23068. 010868/2013-61- Ethel Leonor Noia Maciel, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Ethel Leonor Noia Maciel, lotada no Departamento de 
Enfermagem, para compor banca de defesa de Tese de doutorado na escola 
de Enfermagem Anna Nery/Universidade Federal do Rio de Janeiro — UFRJ, 
na cidade do Rio de Janeiro — RJ, no dia 21/06/2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 12 de junho de 2013. 

(»Pep  Profa. Dra. Gláuci "a Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N°114/2013 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Processo: 23068.010508/2013-60 — Patricia 
Machado Bueno Fernandes, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Patricia Machado Bueno Fernandes, lotada no Departamento 
de Ciências Fisiológicas, para participar da "Reunião para a Escolha das 
Propostas Submetidas à Seleção Pública MCTI/FINEP/ENDCT- Subvenção 
Econômica à Inovação 01/2013 — Produtos Obtidos para Processos 
Biotecnológicos", na cidade do Rio de Janeiro — RJ, no período de 
10/06/2013 a 14/06/2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de junho de 2013. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 113/2013 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Processo: 23068.010579/2013-62 — Carolina 
Dutra Degli Esposti , 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Carolina Dutra Degli Esposti, lotada no Departamento de 
Medicina Social, para participar de atividades referentes ao Curso de 
Doutorado na escola Nacional de Saúde Pública — ENSP/ Fiocruz — Rio de 
Janeiro — RJ, no período de 13/06/2013 a 14/06/2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de junho de 2013. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrfgues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 112/2013 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Processo: 23068.010586/2013-64 — Thiago Dias 
Sarti, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pelo docente Thiago Dias Sarti, lotado no Departamento de Medicina 
Social, para participar de: 

Evento Período 
Linha de Pesquisa em Micropolitica do 
Trabalho em Saúde,na UFRJ, na cidade do 
Rio de Janeiro - RJ 

05/06/2013 a 07/06/2013 

Reunião do grupo de Pesquisa, na USP, na 
cidade de São Paulo, SP 

18/06/2013 a 19/06/2013 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de junho de 2013. 

CirÁn"S.  
Profa. Dra. Gláucígues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 111/2013 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Processo: 23068.010583/2013-21 — Angélica 
Espinosa Barbosa Miranda, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Angélica Espinosa Barbosa Miranda, lotada no 
Departamento de Medicina Social, para participar do "IX Congresso da 
Sociedade Brasileira de Doenças Sexualmente Transmissíveis e V 
Congresso de AIDS", em Salvador, BA, no período de 18/08/2013 a 
21/08/2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de junho de 2013. 

Profa. Dra. Gláucia Rõdrigu4 de Abreu 
Diretora do Centro de Ciência da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N°110/2013 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Processo: 23068.010580/2013-97 — Raquel 
Baroni de Carvalho, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Raquel Baroni de Carvalho, lotada no Departamento de 
Medicina Social, para participar de "Visita Técnica à Universidade Estadual 
de Londrina — UEL", na cidade de Londrina- PR, no período de 17/06/2013 
a 20/06/2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de junho de 2013. 

Profa. Dra. Gláucia Rodri ues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 109/2013 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Processo: 23068.010544/2013-23 — Liliana 
Aparecida Pimenta de Barros, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Liliana Aparecida Pimenta de Barros, lotada no 
Departamento de Clínica Odontológica, para participar de "Visita Técnica à 
Universidade Estadual de Londrina — UEL", na cidade de Londrina- PR, no 
período de 17/06/2013 a 20/06/2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de junho de 2013. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 108/2013 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Processo: 23068.010581/2013- 31 — Karina 
Tonini dos Santos Pacheco, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Karina Tonini dos Santos Pachedo, lotada no Departamento 
de Medicina Social, para participar de "Visita Técnica à Universidade 
Estadual de Londrina — UEL", na cidade de Londrina- PR, no período de 
17/06/2013 a 20/06/2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de junho de 2013. 

NAS'a4P°  
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 107/2013 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Processo: 23068.010584/2013-75 — Helder 
Mauad, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pelo docente Helder Mauad, lotado no Departamento de Ciências 
Fisiológicas, para participar da VIII Reunião Regional da FESBE, em 
Guarapari — ES, no período de 06/06/2013 a 08/06/2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de junho de 2013. 

Profa. Dra. Gláucia Rodri ues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciêrlcias da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 106/2013 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Processo: 23068.010471/2013-70 — Nazaré 
Souza Bissoli, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Nazaré Souza Bissoli, lotada no Departamento de Ciências 
Fisiológicas, para participar da VIII Reunião Regional da FESBE, em 
Guarapari — ES, no período de 06/06/2013 a 08/06/2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de junho de 2013. 

Profa. Dra. Gláucia Rod4igues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019
	00000020
	00000021
	00000022
	00000023

